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F. t. 1. vedr. dødsboskatteloven m.v. 

, Til lovforslag nr. L 159. Skriftlig fremsættelse (28. marts 2008) 

Skatteministeren (Kristian Jensen): 

Herved tillader jeg mig for Folketinget at 
fremsætte: 

Forslag til lov om ændring af dødsboskattelo- 
ven og forskellige andre love (Forhøjelse af 
grænser for skattefritagelse, ændringer som føl- 
ge af arveloven og nye aktieavancebeskatnings- 
regler m.v.) 

(Lovforslag nr. L 159). 

Lovforslaget er et led i finanslovsaftalen for 
2008 mellem regeringspartierne (Venstre og 
Konservative), Dansk Folkeparti og Ny Allian- 
ce. For at mindske den administrative byrde for 
de efterladte slægtninge og pårørende er parterne 
enige om at justere kriterierne for, hvornår et 
dødsbo er skattepligtigt. Justeringerne forventes 
at fritage ca. 1.500 af de nuværende 3.500 skat- 
tepligtige dødsboer for dødsbobeskatning. Juste- 
ringen indebærer et provenutab på ca. 15 mio. 
kr., men samtidigt administrative besparelser 
hos SKAT på ca. 5 mio. kr. 

Endvidere er lovforslaget en opfølgning på 
den nye arvelov, der trådte i kraft den 1. januar 
2008. Endelig indeholder lovforslaget en række 
forslag, der tilsammen udgør den hidtil mest om- 
fattende revision og forenkling af den gældende 
dødsboskatteordning fra 1997. 

Som led i finanslovsaftalen foreslås grænser- 
ne for skattefritagelse af dødsboer ændret. Efter 
gældende ret er et selvstændigt skattepligtigt 
dødsbo fritaget for beskatning, hvis boets aktiv- 
masse ligger under 2.509.900 kr. (2008), og dets 
nettoformue ligger under 1.882.400 kr. (2008). 
Det foreslås, at man fremover udeholder fast 
ejendom omfattet af parcelhusreglen fra den be- 
løbsgrænse, der relaterer til boets aktivmasse. 
Samtidig foreslås beløbsgrænsen for nettofor- 
muen forhøjet, så den svarer til beløbsgrænsen 
for aktiver. Formålet hermed er at skattefritage 
markant flere dødsboer end hidtil. Derved und- 

gås, at en række dødsboer, der er uden indtægter 
af betydning og ikke skal betale dødsboskat, bli- 
ver skattepligtige, alene fordi de indeholder en 
ejerbolig. 

Lovforslagets andet hovedemne er den nye ar- 
velov fra 2008. Det foreslås, at dødsboskattereg- 
lerne tilpasses arvelovsreformen. Det foreslås 
således at ligestille visse efterladte samlevere 
med efterladte ægtefæller i nærmere beskrevne 
sammenhænge, først og fremmest med hensyn 
til bolig. Samtidig foreslås dødsboskatteloven 
forsynet med en generel definition af samlevere, 
der svarer til arvelovens definition. Desuden 
foreslås dødsboskatteloven tilpasset arvelovsre- 
formens nye regler om formueoversigt i uskifte- 
de boer og om proklama i alle boer. 

For så vidt angår revision og administrative 
forenklinger af dødsboskatteordningen i øvrigt 
foreslås det 
-  at forenkle dødsboskattelovens regler om be- 

skatning af aktieindkomst. Lovens regler til- 
nærmes hermed de regler, der er indført for 
personer med reformen af aktiebeskatningen 
fra 2006, 

-  at ændre reglerne om opgørelse og anmeldelse 
af skattekrav for indkomstår før dødsåret un- 
der hensyn til udviklingen i selvangivelsesreg- 
lerne for personer i perioden 1997-2008, 

-  at ændre reglerne for genbeskatning af etable- 
ringskontomidler, der er i behold ved dødsfal- 
det, 

-  at forenkle dødsboskattelovens regler om skat- 
teberegning m.v. i tilfælde, hvor afdøde både 
efterlader sig et særbo og et fællesbo, der be- 
handles hver for sig, 

-  at forlænge fristen for skattefri virksomheds- 
omdannelse i dødsboer, 

-  at indføre regler, der sikrer, at afdødes for- 
skudsregistrerede beskæftigelsesfradrag og 
særlige befordringsfradrag bevares, og at an- 
vendelse af reglerne om medarbejdende ægte- 
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